
69199 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

 

 

 
 

  

 

  

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 settembre 2018, n. 1688 
Protocollo di intesa “Puglia Regione Universitaria. La rete informativa dell’Adisu Puglia con i Comuni 
pugliesi” tra Regione Puglia, Anci Puglia e ADISU Puglia. Approvazione a ratifica dello schema di Protocollo 
d’intesa 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ufficio competente e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Visti 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 15, che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni 
di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Premesso che 

� l’art. 34 della Costituzione afferma il diritto dei capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi economici, 
di raggiungere i gradi più alti degli studi e il dovere della Repubblica a rendere effettivo questo diritto; 

� la Legge regionale 18/2007 “Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta 
formazione” all’art. 29 - Programmi comuni all’Agenzia e agli enti locali - prevede che l’Adisu Puglia e gli 
enti locali possono realizzare programmi comuni al fine di coordinare le attività a favore degli studenti 
con i servizi comunali indirizzati alla generalità della popolazione giovanile; 

� la fruizione dei benefici e servizi offerti dall’Assessorato regionale della Puglia per il Diritto allo studio 
universitario, anche per il tramite dell’Adisu Puglia, necessita di una capillare rete informativa che 
consenta di raggiungere il numero più alto possibile di studenti e futuri studenti universitari; 

� che la rete strutturata di Informagiovani, Urp e/o servizi similari, istituita presso i Comuni della Regione 
Puglia, rappresenta una esperienza consolidata ed efficiente di rapporto diretto e capillare con l’utenza 
di riferimento; 

� che la costituzione di procedure condivise e concordate di forme di comunicazione delle informazioni 
inerenti il diritto allo studio in Puglia renderebbe altamente efficace la diffusione delle stesse allo scopo 
di sviluppare il concetto di Puglia Regione universitaria e renderne effettiva la realizzazione; 

Considerato che 

La Regione Puglia, l’Anci Puglia e l’ADISU Puglia, nell’ambito delle rispettive attribuzioni, convengono sulla 
opportunità di collaborazione reciproca, al fine di raggiungere capillarmente gli studenti universitari, attuali 
o potenziali, sull’intero territorio regionale, onde erogare informazioni relativamente al sistema dei benefici 
e servizi per il diritto allo studio offerti dalla Regione Puglia, attraverso un insieme di azioni di formazione e 
sviluppo di progetti tesi organizzare e costituire una rete tra le strutture denominate Informagiovani, Urp e/o 
similari presenti nei Comuni della Regione Puglia e l’Adisu Puglia. 

Ritenuto opportuno 

� richiedere a tutti i Comuni che desiderano partecipare al progetto di individuare uno o più referenti 
destinati a diffondere e divulgare quanto sarà oggetto di specifica formazione da parte dell’Adisu Puglia 
e della Regione Puglia; 

� formare i referenti dei Comuni circa le modalità di partecipazione al Bando annuale di concorso dell’Adisu 
Puglia inerenti i benefici e servizi offerti per il diritto allo studio, le borse di ricerca, di perfezionamento 
professionale e i bandi dei progetti culturali sociali e sportivi; 

� attivare canali di comunicazione (e-mail e numero di telefono) espressamente dedicati ai referenti 
comunali; 

� attivarsi presso le istituzioni universitarie pugliesi per creare collegamenti e canali informativi sul 
sistema del diritto allo studio universitario in Puglia; 

� promuovere iniziative di comunicazione pubblica del progetto 



69200 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

        
   

 

 

 

 

 

Preso atto 

del Protocollo d’Intesa, tra Regione Puglia, Anci Puglia e ADISU “Puglia Regione Universitaria. La rete 
informativa dell’Adisu Puglia con i Comuni pugliesi” (allegato A) siglato in data 18/09/2018, il quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118 DEL 23/06/2011 E S.M.I.: 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, che si intende qui di seguito integralmente 
riportata; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di approvare a ratifica lo schema di Protocollo d’intesa, tra Regione Puglia, Anci Puglia e ADISU “Puglia 
Regione Universitaria. La rete informativa dell’Adisu Puglia con i Comuni pugliesi” (allegato A) siglato 
in data 18/09/2018, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.; 

− di autorizzare a ratifica l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, a sottoscrivere il suddetto Protocollo di intesa e ad 
apportare allo stesso le eventuali opportune modifiche e/o integrazioni non sostanziali; 

− di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura della Sezione Istruzione e 
Università; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la più 
ampia diffusione anche attraverso il proprio sito istituzionale.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
             ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



69201 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

di 

Protoc ollo d' int esa 

tra 

Al legato A 

la Regione Puglia, Assessorato al Diritto allo studio con sede in Bari, Via Gobett i, 26 rappresentata 

dall'Assessore pro tempore Prof. Sebastiano Leo 

e 

I' Anci Puglia, Associazione dei comuni pugliesi, rappresentata dal Presidente pro tempo re Dott. Domenico 

Vitto 

e 

I' ADISU Puglia, con sede in Bari, via Giusti no Fortu nato n. 4/g, codice fiscale 06888240725 , rappresentata 

dal Presidente pro tempore , Dott . Alessandro Cataldo, 

di seguito congiuntame nte indicate come " le part i"; 

Premesso che: 

• l'a rt. 34 della Costituzione afferma il diritt o dei capaci e meritevoli , anche se priv i di mezzi 
economici, di raggiungere i gradi più alt i degli studi e il dovere della Repubblica a rende re effe ttivo 

questo diritto; 

• la Legge regionale 18/2007 "Norme in materia di diri tt o agli studi dell'istru zione universitaria e 

dell 'alta formaz ione" all'art . 29 - Programmi comuni o/l 'Agenzia e agli enti locali - prevede che 

l'Adisu Puglia e gli ent i locali possono realizzare programm i comuni al fine di coordinare le attività a 

favore degli studenti con i servizi comun ali indiri zzat i alla generali tà della popo lazione giovani le; 

• la fru izione dei benefici e servizi offerti dall'Assessorato regionale della Puglia per il Diritto allo 

stud io universitario , anche per il tr amite del I' Adisu Puglia, necessita di una capilla re rete 

informativa che consenta di raggiungere il numero più alto possibile di stud enti e futur i studenti 

universita ri; 

• che la rete struttu rata di lnformagiovani, Urp e/o servizi simi lari, istituita presso i Comuni della 

Regione Puglia, rappr esenta una esperienza consolidata ed efficiente di rapport o diretto e capillare 

con l'ute nza di riferimento; 

• che la costi tuz ione di procedure condivise e concordate di forme di com unicazione delle 

informazioni inerenti il diritto allo stud io in Puglia renderebbe altamente effi cace la diffusion e del le 

stesse allo scopo di sviluppare il concetto di Puglia Regione universitaria e renderne effettiva la 

realizzazione; 

1 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIV ltSITA' 
11 presente allegato è cam~oeto da 
n• 0.!ù fogli. 

Il Dirigente di i 



69202 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

CIÒ PREMESSO, 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Valore del le premesse 

Le prem esse forma no parte integrante e sostan ziale del presente accordo e si intendono qui integ ralmente 
ripo rtate. 

Art . 2 - Finalità dell' intes a 

La Regione Puglia, I' Anci Puglia e I' AOISU Puglia, nell'ambito de lle rispetti ve attribuz ioni , convengono sulla 

oppo rtu nità di collaboraz ione recipro ca, al fine di raggiungere capillarmente gli stud enti universitari, att uali 

o poten ziali, sull' intero terr itorio regionale, onde er,ogare inform azion i r~lativa mente al sistema dei benefici 

e servizi per il dirit to allo studio offerti dalla Regione Puglia. 

Art . 3 - Oggetto 

Le finalità di cui all'art. 2 s'intendono raggiungerle attr averso un insieme di azioni di form azione e sviluppo 

di progett i tesi organizzare e costi tuire una rete t ra le str uttur e denominate lnform agiovani, Urp e/o 

simil ari presenti nei Comuni della Regione Puglia e I' Adisu Puglia. 

Art . 4 - Impegni delle partì 

Le part i che aderiscono al presente protoco llo s'impegnano a: 

la Regione Puglia, Assessorato al diri tto allo studio 

• coordinare lo sviluppo delle iniziative derivant i dal presente pro tocollo d'in tesa; 

• attivarsi presso le istituzioni univers itarie pugliesi per creare collegamenti e canali informativi sul 

sistema del diri tto allo studio universi tario in Puglia; 

• supportare le iniziative der ivanti dal seguente protoco llo 

l'Ad isu Puglia 

• forma re i referent i dei Comuni circa le modalit à di partecipazione al Bando annuale di conco rso 

dell' Adisu Puglia ineren ti i benefici e servizi offe rt i per il diritto allo studio , le borse di ricerca, di 

perfezionamen to professionale e i bandi dei progetti cultural i sociali e sport ivi; 

• attivare canali di comunicazione {e-mail e numero di telefono) espressament e dedicati ai referenti 

comun ali; 

• collabora re alla progett azione e organizzazione delle att ività di progetto . 

I' Anci Puglia 

• richiedere a tutti i Comuni che desiderano partecipare al progetto di individuare uno o più referenti 

destinati a diffo ndere e divulgare quanto sarà oggetto di specif ica formazio ne da parte dell' Adisu 

Puglia e della Regione Puglia; 

• coordinare la partecipazione dei Comun i all' iniziativa; 

• partecipare alle iniziativ e di comunicaz ione pubbl ica del progetto 

Art. S - Durat a 

Il presente protocollo ha durata di anni tr e a partire dalla f irma congiunta di tutte le parti. S'intende 

tac itam ente prorogato di anno in anno, fatt a salva la facol tà di recedere con nota inviata alle altre part i 

partecip anti . 

2 




